記載例

第１号 補助金交付申請書

年  月  日

盛岡市長 内 舘   茂 様

申請者の住所 盛岡市内丸●－●

申請者の氏名 ●●地区老人クラブ協議会

会長 ●● ●● (※)

（団体の場合は、団体名及び代表者名）

※本人が手書きしない場合は、記名押印してください。

補 助 金 交 付 申 請 書

次の補助事業について、盛岡市補助金交付規則（昭和 50年規則第 27号）第４条の規定により、

関係書類を添えて補助金の交付を申請します。

事業実施年度 令和７年度

補助金の名称 盛岡市地区老人スポーツ大会費補助金

交付を受けようとする

補助金の金額
50,000円

事業実施期間 年  月  日  ～      年  月  日

関係書類

・事業計画書

・収支予算書

金額は、記載例です。

経費の３分の２（５万

円限度）を補助金額と

します。

事業実施期間の始期は次のとおり。

・前金払いの場合は、右上の申請日の
２週間以上後の日付。

・精算払いの場合は、右上の申請日の
１週間以上後の日付。

記載例

様式第２号 事業計画書

事業計画書

事業の目的
老人がスポーツを通じて健康の保持・増進を図るとともに、地域

内各層との交流を深め、もって老人福祉の増進に資する。

事業の内容

地区老人スポーツ大会を開催する。（○月△日 ○時～○時）

参加予定人数   人（60歳以上：  人、その他：  人）

競技種目

・徒競走（個人）男子 100ｍ、女子 60ｍ

・ゲートボールリレー（団体）

・紅白玉送り（団体）

・ボール運びリレー（団体）

・ボール送り（団体）

事業の効果

老人がスポーツを通じて健康の保持・増進を図るとともに、地域

内各層との交流を深めることにより、老人福祉の増進に役立て

る。

補助金の交付を受け

ようとする理由
地区老人スポーツ大会を円滑に実施するため。

備考（その他）

※「別添総会資料のとおり」とは記入しないこと。

記載例

様式第３号 収支予算書

収支予算書

１ 収入の部 （単位：円）

収入の種類 予算額 内容説明（算出基礎等）

参加費 20,000 １人 200円×100 人

その他補助金 13,000 町内会から

雑収入 1,000 寄付金 1,000円

盛岡市補助金 ※ 50,000

収入合計 84,000

２ 支出の部 （単位：円）

項  目 予算額
左のうち盛岡市

補助金充当額
内容説明（算出基礎等）

報償費 5,000  審判員○人、筆耕△件謝礼

消耗品費 20,000 10,000 大会用（○○、△△、□□他）

食糧費 10,000
審判員弁当代（単価○円×△

人）

印刷製本費 20,000 20,000 プログラム、賞状

修繕費 20,000 20,000 輪投げ修理、バトン代（○本）

保険料 4,000  傷害保険（単価○円×△人）

賃借料 5,000  ○○施設・○○設備借上料

備品購入費 10,000

支出合計 84,000 ※ 50,000

  ※は、それぞれ一致するものとする。

予算書から
金額及び内訳を記入して
ください。

内容説明には、単価及
び数量を記載してくだ
さい。

記載例

様式第13号 補助事業完了報告書

年  月  日

盛岡市長 内 舘   茂 様

申請者の住所 盛岡市内丸●－●

申請者の氏名 ●●地区老人クラブ協議会

会長 ○○ ○○(※)

（団体の場合は、団体名及び代表者名）

※本人が手書きしない場合は、記名押印してください。

補 助 事 業 完 了 報 告 書

次の補助事業について事業が完了しましたので、盛岡市補助金交付規則（昭和 50 年規則第 27

号）第 14条の規定により、関係書類を添えて実績を報告します。

事業実施年度 令和７年度

補助事業の名称 盛岡市地区老人スポーツ大会費補助金

補助事業完了年月日 年  月  日

補助金の交付決定額         円

既交付済の補助金額         円

関係書類

事業完了後、速やかに提出

記載例

様式第 14号 事業実績書

事業実績書

事業の実施期間 年  月  日  ～      年  月  日

事業の実施内容

地区老人スポーツ大会を開催した。

△月△日 △時～△時

参加人数 １２０人（60歳以上：９０人、その他：３０人）

競技種目

・徒競走（個人）男子 100ｍ、女子 60ｍ

・ゲートボールリレー（団体）

・紅白玉送り（団体）

・ボール運びリレー（団体）

・ボール送り（団体）

事業実施による効果

老人がスポーツを通じて健康の保持・増進を図るとともに、地域

内各層との交流を深めたことにより、老人福祉の増進に役立っ

た。

備考（その他）

  ※「別添総会資料のとおり」とは記入しないこと。

第１号補助金交付申請書の

実施期間と一致

記載例

様式第 15号 収支決算書

収支決算書

１ 収入の部 （単位：円）

収入の種類 予算額 決算額 備考

参加費 20,000 20,000

その他補助金 13,000 13,000

雑収入 １,000 3,000 寄付金 3,000円

盛岡市補助金 ※ 50,000 50,000

収入合計 84,000 86,000

２ 支出の部 （単位：円）

項  目 予算額 決算額
左のうち盛岡市

補助金充当額
備考

報償費 5,000 5,000
審判員○人、筆耕

△件謝礼

消耗品費 20,000 22,000 10,000
大会用（○○、△

△、□□他）

食糧費 10,000 10,000
審判員弁当代（単

価○円×△人）

印刷製本費 20,000 20,000 20,000 プログラム、賞状

修繕費 20,000 20,000 20,000
輪投げ修理、バト

ン代（○本）

保険料 4,000 4,000
傷害保険（単価○

円×△人）

賃借料 5,000 5,000
○○施設・○○設

備借上料

支出合計 84,000 86,000 ※ 50,000

歳入歳出差引残額

  ※は、それぞれ一致するものとする。

記載例です。決算書から
実際の金額を記入してく
ださい。

備考欄には、単価及び
数量を記載してくださ
い。

記載例

様式第 17号 補助金交付請求書

年  月  日

盛岡市長 内 舘   茂 様

申請者の住所 盛岡市内丸●－●

申請者の氏名 ●●地区老人クラブ協議会

会長 ○○ ○○ (※)

（団体の場合は、団体名及び代表者名）

※本人が手書きしない場合は、記名押印してください。

補 助 金 交 付 請 求 書

年  月  日付け盛岡市指令 福長第   号で交付決定を受けた補助金につい

て、次のとおり請求します。

補助金の名称

(又は補助事業名)

盛岡市地区老人スポーツ大会費補助金

補助金交付決定額

（確定額）
50,000 円

前金払受領済額 ０円

今回請求額 50,000 円

振込先

金融機関名 ○○銀行（金庫） ○○支店

口座の種類
普通 ・ 当座

別段 ・ 貯蓄
口座番号 1234567

(フリガナ)

口座名義

○○ﾁｸﾛｳｼﾞﾝｸﾗﾌﾞｷｮｳｷﾞｶｲ ｶｲｹｲ ﾓﾘｵｶ ﾀﾛｳ

○○地区老人クラブ協議会

会計 盛岡 太郎

 ※申請書と振込先名義が異なる場合は、以下もご記入ください。

  私に対する補助金の支払いは、上記口座名義人に委任します。

               申請者団体   ●●地区老人クラブ協議会

代表者名   会長 ○○○○ (※)

※本人が手書きしない場合は、記名押印してください。

番
号
は
記
入
例
で
す

代表者(申請者)と口座

名義が違う場合、必ず記入

してください。

０を記入すること

金
額
は
記
入
例
で
す

事業完了後速やかに

記載例

様式第 18号 補助金前金払請求書

年  月  日

盛岡市長 内 舘   茂 様

申請者の住所 盛岡市内丸●－●

申請者の氏名 ●●地区老人クラブ協議会

会長 ○○ ○○ (※)

（団体の場合は、団体名及び代表者名）

※本人が手書きしない場合は、記名押印してください。

補 助 金 前 金 払 請 求 書

年  月  日付け盛岡市指令 福長第   号で交付決定を受けた補助金につい

て、次のとおり補助金の前金払を請求します。

補助金の名称

(又は補助事業名)

盛岡市地区老人スポーツ大会費補助金

補助金交付決定額 50,000 円

前金払請求額 50,000 円

前金払請求の理由
事業を円滑に実施するため

振込先

金融機関名 ○○銀行（金庫） ○○支店

口座の種類
普通・当座

別段・貯蓄
口座番号 1234567

(フリガナ)

口座名義

○○ﾁｸﾛｳｼﾞﾝｸﾗﾌﾞｷｮｳｷﾞｶｲ ｶｲｹｲ ﾓﾘｵｶ ﾀﾛｳ

○○地区老人クラブ協議会

会計 盛岡 太郎

  ※申請書と振込先名義が異なる場合は、以下もご記入ください。

  私に対する補助金の支払いは、上記口座名義人に委任します。

               申請者団体   ●●地区老人クラブ協議会

代表者名   会長 ○○ ○○   (※)

※本人が手書きしない場合は、記名押印してください。

請求理由を必ず記入のこと

金
額
は
記
入
例
で
す

番
号
は
記
入
例
で
す

代表者(申請者)と口座

名義が違う場合、必ず記

入してください。